Câmara Municipal de Cruzeiro L E 1

LIVRO 3/14

LEI !fll 2.3TI, llE 14 DE DZZEMBRO DE 1,990

11ResuJ.a o reajuste de tarifas de Ônibus e

~outras pr0Vid2nciao11 •

Doutor ORLANDO :FREIRE DE FARIA, Preaidante 4a

câmara Jdunioipal de Cruzeiro, usando de suas atribuições e 4e

ocordo com o artigo 20, inciso IV da iei Orgânica do Municipio

de 05 4e el>ril de 1,990.

PAZ SABER QUE A C!MARA JllUN.ICIPAL DE CRUZEIRO APROVOU E ELE

PROMILGA A SEGUINTE

LEI

Artigo ia - 11ca vedado ao Poder Executivo Mun!,
cipal conceder reajuste c!as tarifas de transportes coletivos

urbano e ruxul com base em p1ani]ha.e de cuotoe apresentada.e pela
,

Empresa Conoessionãr1a,

Artigo 21 - o reajuste das taritas somente terá

por base o Índice inflacion!rio oficial do mee anterior e sua

elevação, d.sede que se comprove tal neceseida.do.

Artigo 3a - O reajuste das tarifas, de que trata

o artigo anterior somente poderá ser concedido caso a Empresa

concession&ria cumpra as segllintes exi.gênciast

I - Instalação de dois abrigos de passaeo!

roe a cada moa, de acordo com a indicação do Prefeito ~cipal.

II - Colocação de no m!nimo, dois onibUD

em horários de maior movilllento de us~oe, a fim de evitar

superlotação dos coletivos,

Artigo 4ª • Para o cumprimento do inciso II, do
artigo anterior, a Prefeitura. !llunicipal. deven! notificar a

Empresa qu.ef, no caso, ter& vinte e quatro horas de prazo para

adotar a medida legal.

Artigo 511 - Bata J..ei entra~ em vigor na 4ata

- - # de sua publicaçao, revogadas as disposiçooo em contrario •

•• 1**

Câmara Municipal de Cruzeiro
L E 1

LIVRO 3/14

Cont.

Pal,c1o 2 de Outubro

Cruzeiro, 14 do dezembro d8 l.990

Proeidente

Publicada :na Secretaria da. Ci!ma.re. Umioipo.l

de Cru.zeiro, em 14 de dezembro

/

Dr.JAIRO

E:nc.Expediente.